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Slovo úvodem 

 
Milí čtenáři, 

 

rádi bychom Vás seznámili s verzí nového školního časopisu Rock Šok. 

K názvu jsme se dopracovali po velice zdlouhavé cestě. Nápadů a podnětů 

bylo mnoho. Finální verze vzešla po jednom školním obědě. Inspirovali 

jsme se anglickým jazykem a slovo „skalka“, které je součástí názvu naší 

školy, jsme přeložili jako „rock“. Druhá část „šok“ vznikla tak, že jsme si 

v záři řekli, že toto slovo skvěle vystihuje začátek školního roku. Navíc 

chceme, aby se náš časopis těšil oblibě, toužíme čtenáře zaujmout  

i ohromit. Podle nás pro úžas neexistuje lepší pojmenování než šok.   

Redakci pod vedením paní učitelky Valové tvoří šest členů: Karolína 

Hrabalová, Ela Kutílková, Terezie Halamíčková, David Tvrdík, Markéta 

Kubíková, Adam Josef Nimmo. Není nás moc, a tak počítejte s tím, že 

budeme prozatím „čtvrtletníkem“, tzn. že se na každé nové číslo můžete 

těšit co tři měsíce.  

Shodli jsme se, že obsah bude tvořit pravidelně šest rubrik: 

 

1) Kvízodánky  

 

V této rubrice si můžete ověřit své znalosti pomocí kvízů, hádanek, 

osmisměrek, luštěnek či křížovek, a to z rozmanitých oblastí 

a v různém jazyce.  

 

2) Buď MasterChef 

 

Určitě všichni znáte stejnojmenný pořad, který běží na Nově. 

Chceme taky vařit a zkusíme Vám představit zajímavé recepty 

na sladká i slaná jídla.  Najdete tady taky tipy na dobroty a svačiny 

do školy.  
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3) Zlepši svoje skilly 

 

V rámci této rubriky budeme vyrábět a tvořit. Vynasnažíme se 

rozvíjet Vás v kreativitě a zdokonalení svých dovedností. Těšit se 

můžete rovněž na představení některých moderních aplikací. 

 

4) Tipy na tripy 

 

Zde najdete nápady na výlety nejen v okolí Rožnova. Věříme, že si 

každý přijde na své, ať už vyrazí pěšky, na kole, vlakem nebo autem, 

sám, s kamarády nebo rodinou.  

 

5) Podskatázky 

 

Pátá rubrika bude věnována rozhovorům a anketám. Otázky mohou 

očekávat žáci, učitelé, zaměstnanci školy i kolemjdoucí. 

 

6) Školní bulletin 

 

Každé číslo završíme přehledem nejzajímavějších akcí, které se u nás 

na škole děly nebo dít budou. 

 

Nyní nezbývá nic jiného, než Vám popřát pěkné čtení a doufat, že Vás 

budeme bavit a inspirovat.  
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I. Kvízodánky: Christmas kvíz 

 
1. Vánoce jsou:     

    a) super, protože jsou prázdniny. (B)    

    b) svátky, kdy si připomínáme narození Ježíše Krista. (D) 

    c) svátky, kdy si připomínáme ukřižování Ježíše Krista. (O) 

2. Co se tradičně peče na Vánoce? 

     a) moravské koláče (K) 

      b) mazanec (M) 

      c) vánočka (Á) 

3. Co je to advent?       

      a) začátek zimy (V)    

      b) název zimního slunovratu (E) 

      c) období před Vánocemi (R) 

4. Která z těchto činností je tradiční pro Vánoce?         

     a) hod zlatou baňkou (N) 

       b) krájení jablka (K)  

       c) sušení jmelí (A) 

5. Kdo jsou tři králové? 

     a) městská rada (Š) 

      b) Tři faráři, kteří o Vánocích dělají mše. (F) 

      c) Tři mudrci, kteří Ježíškovi přinesli tři dary. (Y)                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

Tajenka: Děti se o Vánocích nejvíce těší na                  .                                
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II. Buď MasterChef: Mug cake 
Ingredience:                                          1 porce 

• 1 lžíce cukru krystal 

• 1 lžíce oleje 

• 1 lžíce kakaa 

• 2 lžíce hladké mouky 

• ¼ lžičky kypřícího prášku 

• 5 lžic mléka 

• špetka soli 

 
Postup: 

1. Nachystej si všechny potřebné ingredience.  

2. Do připraveného hrnku či misky přidej cukr, olej, kakao, mouku, kypřící prášek,   

      mléko a sůl. 

3.  Lžičkou vše rozmíchej tak, aby zmizely všechny hrudky. 

4.  Hotové těsto dej na 2-3 minuty do mikrovlnky. 

5.  Poté ho vyndej a nechej chvíli zchladnout.  

6. Upečený mug cake dochuť například zakysanou smetanou a ovocem. 
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III. Zlepši svoje skilly:  

Aplikace goblin tools  

 

Aplikace „goblin tools“ je skvělým nástrojem, který nám umožní měnit text podle námi 

zvoleného zaměření. Stačí vložit text a z nabídky vybrat, jak má působit (zdvořilejší, 

formálnější, vášnivější apod.). Aplikaci můžete vyzkoušet, pokud chcete vylepšit svůj 

vlastní text, nebo můžete přepsat jakýkoli odstavec z vaší oblíbené knihy a trochu s ním 

začít čarovat. Věřte, že se opravdu pobavíte. 

Prakticky si to vyzkoušela třída 8. B., která v rámci hodiny slohu napsala 

charakteristiku svého třídního učitele Zdeňka Tolara. Slohovou práci mu poté věnovali 

jako dárek k narozeninám.  

Původní text: 

Náš pan třídní učitel Zdeněk Tolar je statný chlap. Jeho výšku navíc podtrhuje 

jedinečný účes „ala vrabčí hnízdo“. Raději než učí, sportuje. Preferuje sportovní nebo 

volno časové oblečení. Co se týče barevných kombinací, je to vskutku estét. Projede-li 

kolem vás někdy brčálová škodovka, můžete si být téměř stoprocentně jistí, že to byl 

on. Skoro všude byl, tam kde ne, tam se chystá. 

Formálně aplikací změněno na „profesionálnější“: 

Náš třídní učitel, pan Zdeněk Tolar, je vysoce postavený jedinec. Jeho fyzická výška 

je ještě podtržena jeho charakteristickým účesem "vrabčí hnízdo". Přednášet je mu 

méně milé, neboť preferuje sportovní aktivity. Oblečení, které nosí ve svém volném 

čase, je převážně sportovní nebo pohodlné. Má také vkus na kombinace barev. 

Kdybyste náhodou viděli kolem sebe tmavě zelenou škodovku, můžete předpokládat, 

že kolem vás právě projel. Na mnoha místech byl přítomen a tam, kde nebyl, je již ve 

fázi příprav. 

Formálně aplikací změněno na „vášnivější“: 

Náš úžasný pan třídní učitel Zdeněk Tolar je opravdový fenomén. Jeho statná 

postava působí dojmem nedobytné hory a jeho rozlehlý účes, který byl přirovnáván 

k vrabčímu hnízdu, je pro něj naprosto unikátním výrazem jeho osobnosti. Při 



7 
 

pohledu na něj nelze nepozorovat jeho vášeň pro sport, která mu probleskuje v očích. 

Vůči oděvu je Zdeněk nepředpojatý, ale když může, dává přednost sportovnímu nebo 

pohodlnému outfitu. Jeho smysl pro estetiku je neopomenutelný, ať už ve výběru 

barev nebo stylu. Pokud kolem vás projede zářivě zelená škodovka, zapomeňte na 

pochybnosti. To je přesně ten okamžik, kdy Tolar zanechává stopu svého života. Jede 

tam, kam chystá své dobrodružství. 
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IV. Tipy na tripy:  

Kam na boby nebo běžky podle 

Terči 

 
Milí čtenáři, já osobně miluji zimu, a tak bych vám chtěla dát tip, kam si můžete jít 

zabobovat a zaběžkovat. Doufám, že nám napadne ještě nějaký sníh, ale kdyby ne, 

nezoufejte. Sedět pod teplou dekou s čajem v ruce a dívat se na pohádky není také  

k zahození.  

Začala bych těmi běžkami. Já jsem začátečník, takže mám ráda rovinky a ne žádné 

"krpály". Takovou rovinku jsem našla v parku. Všichni určitě znáte místní cyklostezku.  

V létě zde prosvištíte na kole či koloběžce a v zimě zde můžete i běžkovat. Obvykle je 

trasa už vyježděná a je tam stopa. Jezdíte kolem řeky Bečvy a pozorujete ji. Můj okruh 

začal u světelné křižovatky (směr Kaufland) a končil u hotelu Eroplán. Celá trasa 

parkem trvala asi 40 minut. Na běžkách je super to, že se nemusíte chumlat  

do oteplováků a nemusíte si nasazovat helmu, ve které vypadáte jak mimoň (teda já tak 

alespoň vypadám). Celé tělo se zahřeje a navíc si uděláte skvělou projížďku zimní 

přírodou. 

Pokud by vás snad běžky omrzely nebo jste neměli potřebnou výbavu, můžete se vydat 

na boby. Vhodné místo se nachází v lesíku na kopci v Tylovických horečkách a na 

Písečné  

0kousek od Penny Marketu (obojí vám dám do map). Na boby se už ale musíte pořádně 

obléknout. Né jako já, která si vzala kotníkové ponožky, velké boty, do kterých mi teklo, 

a tenké legíny. Popravdě jsem byla ráda, že jsem nezmrzla a došla domů. Takže na to 

pozor! S sebou určitě čaj v termosce a nějakou tu dobrotu. Můžete s sebou vzít i 

kamarády a jít si zabobovat společně, závodit nebo vymýšlet triky. Dostat se na dané 

místo je namáhavé, ale pak ten sjezd dolů stojí za to.  Máte sice sníh v očích, puse a 

pomalu až v nose, ale to k tomu patří a je to paráda.       

 

 



9 
 

www.mapy.cz 
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V. Podskatázky: Vánoce u učitelů 
Rozhodli jsme se udělat rozhovor s vánoční tématikou a nahlédli jsme do soukromí 

dvou pedagogů. Interview jsme udělali s paní učitelkou Hadačovou a panem učitelem 

Ptáčkem. Odpovědi jsou vskutku senzační, posuďte ostatně sami. 

1) Jaká je vaše oblíbená vánoční pohádka? 

H: Tři oříšky pro Popelku. To je moje srdeční záležitost. Jinak se na filmy moc  

nedívám 

P: S čerty nejsou žerty. 

 

2) Jaké jídlo se u vás servíruje na štědrovečerní večeři (polévka i hlavní 

chod)? 

H: Bramborový salát s kaprem a houbová polévka. 

P: Houbová polívka z našich hub z krutého Valašska. Potom tam máme oplatku  

s medem a oříškami. Mnoho let jsme měli na večeři kapra, ale teď míváme kuřecí 

řízek s bramborovým salátem. 

 

3) Co rádi mlsáte o Vánocích? 

H: Zbožňuji cukroví, i když ho nerada peču. Mezi nejoblíbenější patří rohlíčky  

a pracny. 

P: Různé druhy nápojů, teplých i studených, alkoholických i nealkoholických,  

a nějaké to cukroví. 

 

4) Zdobí váš interiér živý nebo umělý stromeček?  

H: Tak já jsem přírodopisářka, takže mám ráda přírodu, přirozeně upřednostňuji 

živý stromek i věnec. A letos stromek ladím do zlaté barvy. 

P: Živý stromeček, jedlička ze Švédska a má i svou výživu. Akorát ho teď ničí pejsek 

s kočkou. 

 

5) Máte nějaké přání pod stromeček? 

H: Ať se sejde celá rodina, protože mám dcery daleko. Tak jedna už je tady a ta 

druhá přijede až v lednu. A samozřejmě si přeju, ať jsme všichni zdraví. 
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P: Teď jsem si měnil zadní a přední brzdové kotouče a destičky na autě, takže bych 

nepohrdl, kdyby tam byly i nějaké penízky. 

 

6) Vzpomenete si na své dětství a dárek, který vám udělal největší radost? 

H: V dětství jsem dostala chodící panenku a plyšového medvěda, který bručel.  

To mi utkvělo. 

P: Jak jsem byl menší, tak mi dal táta pod stromeček nové Call of Duty, takže jsem 

to do 4.hodin rána hrál. 

 

7) Dodržujete nějaký vánoční zvyk? 

H: Ráno uvařím polévku, pak jdu zapálit svíčku na hřbitov tatínkovi a navštívím 

kostel, abych nadýchala trochu té vánoční atmosféry. 

P: Ne. 

 

8) Řekněte 7 slov, které se vám vybaví, když se řekne ZIMA. 

H: Sníh, mráz, mokré boty, lyžování, břečka, stromeček, Vánoce. 

P: Zima, zima, sníh, zima, sníh, led, zima. 

 

9) Máte nějaké předsevzetí pro příští rok? 

H: Ne, jen si přeji, aby byli všichni zdraví a šťastní. 

P: Určitě. Chci být trochu přísnější na svoje žáky, protože jsem na ně až moc hodný 

a oni si to nezaslouží. Pak bych chtěl zhubnout tak 5 kilo a vydělat co nejvíce peněz.
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VI. Školní bulletin 
 

Akcí, které proběhly na začátku školního roku a podzim byla spousta. Vše žáci, rodiče 

a příznivci naší školy najdou v aktualitách naší školy. Nicméně na dvě věci bychom rádi 

upozornili.  

Pavoučí spot 
Divadelní kroužek naší školy RockeryPod se představil hrou o pavoucích 

uvízlých ve vysavači, kteří mluví jazykem současných adolescentů 

„Pavoučí spot“ je první realizací RockeryPod (Dramatický kroužek Základní školy Pod 

Skalkou). Hra vznikla na motivy textu „Pavouci ve vysavači“ Petra Nikla, současného 

experimentálního autora, všeuměla, které několikrát navštívil také naše město. Místní 

mohli zhlédnout výstavu Orbis Pictus, která byla k dispozici ve Společenském domě 

minulé léto. Z původního Niklova textu zůstaly nepozměněny pouze některé pasáže.  

Ve hře je využito aktuální téma, a sice invaze členovců do našich teplých příbytků  

a současně repertoár nově používaných slov. Text je směsicí archaismů, hovorových 

slov, vulgarismů, je zpestřen anglicismy, které se hojně těší oblibě současné mladé 

generace. Ti z vás, kteří se budete ztrácet, jako ti „pavouci ve vysavači“, využijte 

„pavoučího slovníčku“ níže a obohaťte se o novoty používané v českém jazyce. Buďte 

cool, buďte trendy, rozvíjejte své „skilly“. Jazyk je úžasný tvárný materiál. Tak GL. 😊 

Video ke zhlédnutí zde: https://youtu.be/VWEvMILWIUs 
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Exkurz do pavoučí slovní zásoby 

soukat = stáčením, kroucením vytvářet 

makat = pracovat  

dávat majzla = dávat si pozor 

v chillu = v klidu, chillovat = odpočívat (z angl. chill out = zklidnit se) 

hafo = mnoho, hodně 

smejčit = uklízet (od smýčit) 

žně = hostina 

harant = dítě, uličník  

mumlat = nezřetelně mluvit 

NPC = naprogramovaný člověk bez emocí (zkratka z angl. non-player character,   

              používané v počítačových hrách) 

jokeovat = vtipkovat (z angl. joke = vtip) 

almara = skříň 

kápnout na něco = na něco přijít 

srab = svízelná situace 

GL = hodně štěstí (zkratka z angl. good luck) 

toxický = otravný 

zgustnout = pochutnat 

maniak = člověk posedlý chorobnou vášní 

skilly = dovednosti (z angl. skill) 

škodná = škodná zvěř, škůdce 

homo sapiens = člověk 

tyátr = divadlo  
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Vánoční jarmark 
Letošní vánoční jarmark proběhl ve středu 6. 12. a na rozdíl od předešlých let byl 

poněkud jiný. Konal se až v odpoledních hodinách, což ocenili zejména pracující. 

Navýšil se značně počet prodávajících. Nově byla v jídelně k dispozici kavárna 

s možností koupě sladkých dobrot. Ke zpestření a dokreslení vánoční atmosféry 

přispělo vystoupení školního pěveckého sboru Hvězdička a cimbálové muziky rodiny 

Nechanických. Většina zúčastněných si zajisté odnesla nejen nějakou drobnost, ale 

především hezký zážitek ze společného setkání. 

 

 

 

 

Za celou redakci všem našim čtenářům 

přejeme krásné Vánoce a rok 2024. Užívejte si 

každý moment naplno, žijte přítomným 

okamžikem, mějte radost s drobností  

a společných chvil s rodinou.  

 


